令和５年４月 11日

保護者 様

京丹後市立久美浜中学校

 校 長  藤原 哲也

気象警報発表に伴う本校の対応について（お知らせ）

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。平素は、

本校教育の推進に格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 さて、標記の件につきまして下記のように対応を致しますので、ご理解、ご協力をいただきますようお願

いいたします。

記

１ 警報の種類

   京丹後市に発表された気象警報（ただし、波浪・高潮警報を除く）

２ 警報発表時の対応

（１）午前６時までに警報が解除された場合は通常の始業となり、給食もあります。

（２）午前６時現在、京丹後市に警報が発表されている場合は、自宅待機とします。

（３）午前６時を過ぎ、午前７時３０分までに警報が発表された場合も、自宅待機とし、すでに登校中の

生徒には、学校が安全に帰宅及び自宅待機ができる方法を指示します。なお、自宅待機している生徒

については、在宅を確認します。

（４）午前７時３０分までに警報が解除になった場合は、午前１０時３０分から始業し、給食を実施しま

す。（学校から学級連絡網等で連絡します。バス通学の生徒は、別紙時刻表で始発時刻を確認してくだ

さい。）

（５）午前７時３０分から午前１０時３０分の間に警報が解除され、午後の授業を実施する場合は、午後

１時４０分より始業します。（その際は学校から学級連絡網等で連絡します。バス通学の生徒は、別紙

時刻表で始発時刻を確認してください。）

（６）午前１０時３０分現在、警報が継続している場合は、午後も休校とします。

（７）在校中に警報が発表され市防災行政無線放送を受信した場合は、生徒の安全確保を原則とし、授業

を切り上げて下校させることとします。下校方法は部活動を実施せず一斉下校とします。この場合、

学校は生徒の帰宅を確認します。（下校バスは、臨時運行します。）

３ 早朝練習、放課後、週休日の部活動

（１）警報発表中は、実施しません。

（２）警報解除後に授業を開始した日の放課後の部活動については、状況を判断し決定します。

（３）翌日に警報が発表されることや悪天候が予想される時は事前に実施中止を決定し周知します。

（４）前日の午後９時から当日の午前６時の間に警報が解除となった場合でも、早朝練習は実施しません。

（５）週休日の午前６時時点で警報が発表されている場合はその日の部活動は終日実施しません。

４ 警報情報の確認

京丹後市に発表されている警報・注意報等の確認や情報収集は各家庭で以下等を参考にお願いしま

す。（学校からの連絡はありません。）

（１）気象庁や京都地方気象台のホームページ

（２）防災行政無線の放送

（３）警報・注意報等が市町村名で発表されるテレビからの情報（丹後地方ではなく、京丹後市の警報を

確認願います。）

５ その他

バス通学の生徒は久美浜中学校における警報発表時の対応としてスクールバス時刻表を付けていま

すのでご確認ください。その際、市営川上線に乗車する生徒は、特に注意事項の欄をご参照ください。